
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

D E L I B E R A Z I O N E   D I   C O N S I G L I O   C O M U NA L E
N° 31 del 30-10-2018

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: Esame e approvazione del Rendiconto di gestione per l'esercizio
finanziario 2017.
------------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemiladiciotto il giorno  trenta mese di  ottobre alle ore 14:00 nella
sala delle adunanze del Comune suddetto, a seguito di convocazione disposta
con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli consiglieri, in
sessione ordinaria, in seduta pubblica di prima convocazione, si è riunione il
Consiglio Comunale.

Procedutosi all’appello nominale, risultano

Nominativo Presente/Assente
Angelini Marisa Presente
Peroni Paolo Presente
Compagnucci Guido Presente
Moretti Cristian Presente
Cioccolini Marco Presente
Perleonardi Antonio Presente
Cruciani Alessandro Presente
Agabiti Federica Presente
Giovannetti Manuela Presente
Migliavacca Massimo Presente
Carmignani Leonardo Presente

Presenti n.   11 assenti n.    0
Assiste il Segretario Comunale  Grasso Angelo Vincenzo
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la Presidenza Angelini Marisa in
qualità di Presidente del Consiglio ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su
questi il consiglio adotta la seguente deliberazione:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso

Comune di Monteleone di Spoleto – C.so Vittorio Emanuele II, n. 18 – 06045 Monteleone di Spoleto (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743.70421 - TeleFax: +39 0743.70422

Codice Fiscale 84002570541 – P.I. 00473780542
PEC: comune.monteleonedispoleto@postacert.umbria.it Sito Web: http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


che il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2018, approvato con

deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 16.05.2018, è stato predisposto ai
sensi del D.Lgs. n. 267/2000, così come novellato dal D.Lgs. n. 118/2011;

Visto l’art. 227, co. 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal D.Lgs. n.
118/2011, a sua volta integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, per il quale:

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il
quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale”;

Dato atto che l’Ente si avvale della facoltà di cui al co. 2 dell’art. 232, per il quale “Gli Enti
locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico
– patrimoniale fino all’esercizio 2017” e che pertanto ai sensi del comma 3, del sopra
richiamato art. 227 del D. Lgs. 267/2000 “Nelle more dell’adozione della contabilità
economico – patrimoniale, gli Enti Locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che si
avvalgono della facoltà prevista dall’art. 232 non predispongono il Conto Economico, lo
Stato Patrimoniale e il Bilancio Consolidato”;

Visto l’art. 11, co. 4, del D. Lgs. n. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare
al Rendiconto della Gestione;

Visto l’art. 227 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011 e dal
D. Lgs. n. 126/2014, che stabilisce che il Conto Consuntivo sia deliberato dal Consiglio
comunale entro il 30 aprile dell’anno successivo e che la dimostrazione dei risultati di
gestione avviene mediante il Rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto
Economico e il Conto del Patrimonio;

Visto l’art. 228 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che precisa che il Conto del Bilancio dimostra i
risultati finali della gestione autorizzatoria contenuta nel Bilancio annuale rispetto alle
previsioni;

Visto l’art. 229 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 che precisa che il Conto Economico evidenzia i
componenti positivi e negativi dell’attività dell’Ente secondo criteri di competenza economica
e comprende gli accertamenti e gli impegni del Conto del Bilancio, rettificati al fine di
costituire la dimensione finanziaria dei valori economici riferiti alla gestione di competenza,
le insussistenze e le sopravvenienze derivanti dalla gestione dei residui, e gli elementi
economici non rilevati nel Conto del Bilancio;

Visto l’art. 230 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che il Conto del Patrimonio
rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al
termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto
alla consistenza iniziale;

Richiamati l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n.
267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della Giunta comunale sulla gestione,
che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti;

Comune di Monteleone di Spoleto – C.so Vittorio Emanuele II, n. 18 – 06045 Monteleone di Spoleto (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743.70421 - TeleFax: +39 0743.70422

Codice Fiscale 84002570541 – P.I. 00473780542
PEC: comune.monteleonedispoleto@postacert.umbria.it Sito Web: http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it



Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 27.07.2017 con la quale è stato
effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio
finanziario 2016 e agli anni precedenti;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 59 del 29.09.2018 con la quale è stato
effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio
finanziario 2017 e agli anni precedenti;

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa
all’esercizio finanziario 2016 ai sensi dell’art. 226 del citato D. Lgs. 267/2000;

Atteso che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili
dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

Rilevato che è stato redatto l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli Organi di
governo dell'Ente nell'anno 2017, che è allegato al rendiconto, che verrà trasmesso alla Corte
dei Conti e pubblicato sul sito internet dell'ente;

Ritenuto che ai sensi dell’articolo 6, comma 4 del decreto legge n. 95/2012 convertito con
modificazioni nella legge n. 135/2012, è allegata al rendiconto della gestione una nota
informativa contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci con le partecipate;

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro
della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio,
di cui all’art. 227, comma 5) del D. Lgs. 267/2000;

Preso atto della contabilità analitica per l'esercizio 2016 presentata dagli agenti contabili
relativi a questo Comune e precisamente:

Tesoriere Comunale, Banca Popolare di Spoleto;
Economo Comunale, Cicchetti Mariano;
Servizio Anagrafe - Stato Civile Reali Erasmo, per la riscossione dei diritti connessi al
rilascio dei certificati dei servizi demografici;

Richiamato l'articolo 9, comma 1-quinquies, del Dl 113/2016 convertito nella legge
160/2016 dispone che «in caso di mancato rispetto dei termini previsti per l'approvazione dei
bilanci di previsione, dei rendiconti e del bilancio consolidato e del termine di trenta giorni
dalla loro approvazione per l'invio dei relativi dati alla banca dati delle amministrazioni
pubbliche di cui all'art.13 della Legge 31 dicembre 2009 n.196, compresi i dati aggregati per
voce del piano dei conti integrato, gli Enti territoriali, ferma restando per gli Enti locali che
non rispettano i termini per l'approvazione dei bilanci di previsione e dei rendiconti la
procedura prevista dall'art.141 del Testo Unico di cui al D.Lgs.18 agosto 2000 n.267, non
possono procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia
contrattuale, ivi compresi i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa e di
somministrazione, anche con riferimento ai processi di stabilizzazione in atto, fino a quando

Comune di Monteleone di Spoleto – C.so Vittorio Emanuele II, n. 18 – 06045 Monteleone di Spoleto (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743.70421 - TeleFax: +39 0743.70422

Codice Fiscale 84002570541 – P.I. 00473780542
PEC: comune.monteleonedispoleto@postacert.umbria.it Sito Web: http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it



non abbiano adempiuto. È fatto altresì divieto di stipulare contratti di servizio con soggetti
privati che si configurino come elusivi della disposizione del precedente periodo.».

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente;

Con voti favorevoli n. 8, astenuti n. 0, e contrari n. 3:

DELIBERA

Di approvare, il Rendiconto di Gestione dell’esercizio finanziario 2017, e dei suoi1.
allegati come previsto dal Decreto legislativo 118/2011, redatti secondo quanto
previsto dal D.P.R. n. 194/1996, ad atti.

Di dare atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa2.
all’esercizio finanziario 2017 ai sensi dell’art. 226 del citato D. Lgs. 267/2000.

Di prendere atto che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le3.
scritture contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate ad
atti.

Di prendere altresì atto della contabilità analitica per l'esercizio 2017 presentata dagli4.
agenti contabili relativi a questo Comune e precisamente:
Tesoriere Comunale, Banca Popolare di Spoleto.-
Economo Comunale, Cicchetti Mariano.-
Servizio Anagrafe-Stato Civile Erasmo Reali, per la riscossione dei diritti connessi al-
rilascio dei certificati dei servizi demografici.

Di avvalersi della possibilità di prorogare per un anno la contabilità economico5.
patrimoniale unitamente al bilancio consolidato, da riproporre nell’esercizio
finanziario 2019, come previsto dalla normativa vigente, salvo ulteriori proroghe,
dandone comunicazione al MEF.

Di invitare l’Ufficio di Ragioneria a curare i rendiconti di cui sopra, per il successivo6.
inoltro alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti, entro 60 giorni
dalla loro approvazione.

Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line.7.

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.8.

L’Estensore
Dott. Cav. Angelo Vincenzo Grasso

Comune di Monteleone di Spoleto – C.so Vittorio Emanuele II, n. 18 – 06045 Monteleone di Spoleto (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743.70421 - TeleFax: +39 0743.70422

Codice Fiscale 84002570541 – P.I. 00473780542
PEC: comune.monteleonedispoleto@postacert.umbria.it Sito Web: http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it



Approvato e sottoscritto.

IL Segretario Comunale IL Sindaco
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Dott.ssa Angelini Marisa

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto
dall’art. 49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 12-10-2018
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto,           
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). Pubblicazione n. N. 62

Dalla Residenza Comunale, 26-02-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
 Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici
giorni consecutivi dal      26-02-2019          al13-03-2019        ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 30-10-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

Comune di Monteleone di Spoleto – C.so Vittorio Emanuele II, n. 18 – 06045 Monteleone di Spoleto (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743.70421 - TeleFax: +39 0743.70422

Codice Fiscale 84002570541 – P.I. 00473780542
PEC: comune.monteleonedispoleto@postacert.umbria.it Sito Web: http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


